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fizetési pénzek küldendők.

II. További intézkedést igénylő általános 
jellegű rendeletek.

217 .
Udvarhelyvármegye közigazgatási erdész, bizotts. 
Sz. 1148—1911. keb.

Tárgy : Az erdőőrök és erdőszolgák szolgá­
lati és fegyelmi szabályzatának módosítása ügyé­
ben a m. kir. állami erdőhivatal 1548—910. számú 
előterjesztése.

Véghatározat.
Az erdészeti bizottság az-erdőőrűk és erdő­

szolgák szolgálati és fegyelmi szabályzatának 2. 
ij-át a következőleg módosítja :

2. §. (Kerületek, őrjáratok szervezete; illet­
mények megállapítása és azok kiszolgáltatásának 
módja.)

Az erdőőrizettel járó teendők ellátása czél- 
jából az érvényben levő gazdasági üzemtervek 
rendelkezéseinek és az erdörendészeti hatóságok­
nak idevágó egyéb rendelkezéseinek figyelembe 
vételevei az erdőörzés szervezete a következőkép­
pen állapittatik m eg:

a) Szerveztetik összesen 19 hatósági erdő­
őri állomás, továbbá 20 hatósági erdőszolgai ál­
lomás.

Ezen kívül azon községi határokban, hol az 
erdő kis parczellákban igen elszórva a mezők közé 
van beékelve, vagy hol a birtokosok az erdőőr­
zésnél alkalmazott segédszemélyzetet, tekintettel 
az egyes erdők földrajzi fekvésére, forgalmi irányra, 
valamint a köteles méltányosságra, eddig is külön 
fogadták fel, az erdőőrzési szolgálatot a hatósági 
erdőőr felügyelete alá helyezett és a birtokosok 
által külön fentartott kisegítő erdőszolgák illetve 
mezőőrök, kiknek száma 157, fogják ellátni.

Az állami kezelés alatt álló erdők és kopár­
területeknek az egyes erdőőri kerületekbe és őrjá­
rásokba való beosztását, valamint az erdőőrzésnél 
alkalmazandó, a birtokosok által közösen és kü­
lön fentartott erdőörök és segédszemélyzet számát, 
lakhelyét és illetményeit a függelékbe foglalt táb­
lázat tünteti fel.

b) A birtokosok által közösen fentartott ha­
tósági erdőőri és hatósági erdőszolgai állomások­
kal a következő illetmények állapíttatnak meg.

12. (tizenkettő) 1-ső osztályú erdőőr egyen­
ként 600 korona évi bér, 100 korona lakbér és 
120 korona utazási átalánnyal, 7 (hét) 11-od osz­
tályú erdőőr egyenként 540 kor. évi bér, 100 

'korona lakbér és 120 korona utazási átalánnyal;
15 (tizenöt) 1. osztályú erdőszolga 420 

korona évi bér és 60 korona lakbérrel;
5 (öt) II. osztályú erdőszolga 360 korona 

évi bér 60 korona lakbérrel.
A bögözi, a kányádi és a kobátfalvi erdő­

szolgai állásokkal ezenkívül 60 korona utazási 
átalány is egybe van kötve.

Azok az erdőőrök és erdőszolgák, a kik la­
kást természetben kapnak, lakbérre igényt nem 
tarthatnak.

Ezen megállapítás 1912. évi január hó l-étől 
kezdődőleg érvényes.

c) A birtokosok által közösen fentartott ha­
tósági erdőőrök és hatósági erdőszolgáknak meg­
állapított készpénzbeli illetményeit a vármegye 
területén állami kezelés alatt álló erdők és kopár­
területek birtokosai közigazgatási járásonként er­
dőterületeikhez mért egyenlő arányban fedezik, az 
ezen erdőőrzéssel járó kiadások évenként készí­
tendő költségelőirányzatok alapján biztositandók, 
oly képen, hogy a székelyudvarhelyi m. kir. állami 
erdőhivatal Vészéről minden előző év november 
hó végéig a költségelőirányzatok a vármegye köz- 
igazgatási erdészeti bizottságának további intéz­
kedés és végrehajtás végett megküldetnek.

d) Az erdőőrzési alap a m. kir. adóhivatal 
által a tenálló pénztári szabályok szerint ke­
zeltetik. A birtokosok által közösen fentartott ha­
tósági erdőörök és hatósági erdőszolgák illetmé­
nyeiket ennélfogva előleges havi részletekben sza­
bályszerű nyugtákra a m. kir. adóhivatalból kap­
ják, a kifizetés és elszámolás a vármegye közi­
gazgatási erdészeti bizottságának a vármegye 
alispánja utján kiadott utalványa alapján történik.

Netáni pénzhiány esetében fennakadások el­
kerülése czéljából a m. kir. adóhivatal által a 
fennálló pénztári szabályok értelmében az erdő­
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őrzési alap rendes szükségletét előlegezi.
e) A közösen fentartott hatósági erdőőri és 

hatósági erdöszolgai állomások nyílt pályázat ut­
ján töltetnek be. Az erdőőri állásokra a pályázati 
hirdetés az Erdészeti Lapok és Lldvarhelyvár- 
megye Hivatalos Lapjában, az erdőszolgai állá­
sokra csakis az utóbbiban tétetnek közre.

A hatósági erdőőröket és hatósági erdöszol- 
gákat a m. kir állami erdőhivatal javaslata alap­
ján a vármegye közigazgatási erdészeti bizottsága 
nevezi ki.

Magasabb fizetési osztályba való előlépte­
tés, mely helyhez nincs kötve, vagy a szolgálat 
érdekében való áthelyezés hasonló módan történik.

f )  Az erdőőrök és erdőszolgák lakhelyei a
2. § és ezek pontjai alatt vannak felsorolva a 
lakhelynek önkényesen való megváltoztatása fe­
gyelmi eljárást von maga után Ha azonban a 2 
§. és ezek pontjai alatt megállapított lakhelyek 
vagy az erdőőri kerületek és őrjarások beosztása 
az erdővédelemre vonatkozó vagy egyéb időköz­
ben beálló okok (erdőeladások, arányosítás, bir­
tokrendezés sb.) miatt czélszeriieknek nem bizo­
nyulnának, a közig, erdészeti bizottságnak jogá­
ban áll a m. kir. állami erdőhivatal előterjeszté­
sére ezeket is megváltoztatni.

g) A birtokosok által közösen fenntartott 
erdőőrök és erdőszolgáknak a 15. §. e) pontjában 
szükségessé válható szabadság engedélyezése és 
a helyettesítésekre a következők irányadók:

a) 3 napig terjedő szabadságidőt az erdőőr 
vagy erdőszolga szó vagy írásbeli kérésére a 
felettes m. kir. járási erdőgondnokság engedé­
lyezhet.

b) 8 napig terjedő szabadságidőt megokolt 
és a felettes m. kir. járási erdőgondnokság utján 
benyújtandó kérésre a m. kir. állami erdőhivatal 
engedélyezhet.

c) 8 napon túl terjedő szabadságidőt a vár­
megye közigazgatási erdészeti bizottsága enge­
délyezhet a szolgálati utón benyújtott szabály­
szerű kérés és megfelelő javaslat alapján.

Ily mérvű szabadságolásnak vagy egészségi 
okokból orvosi bizonyítvánnyal igazolt esetben 
vagy pedig katonai hadgyakorlatra történt hosz- 
szabb időtartamú behívás alkalmával van helye.

Ha a hatósági erdőőr vagy erdőszolga ka­
tonai gyakorlatra való behívása következtében 
szabadságoltatik, fizetését két hónapig, ha pedig 
betegség miatt szabadságoltatik, fizetését hat hó­
napig a szabadságolás kezdetétől számítva kapja 
és ezen idő letelte előtt csupán betegsége okából 
állásából el nem bocsátható.

d) A hosszabb vagy rövidebb tartamú sza­
badságolás alatt vagy betegség esetén előforduló 
és halasztást nem tűrő szolgálati teendők ellátása 
helyettesilés utján történik, mellyel rendszerint 
valamelyik szomszédos erdőőr vagy erdőszolga 
bízandó meg. A helyettesítést a m. kir. járási 
erdőgondnokság javaslatára a m. kir. állami erdő­
hivatal rendeli el.

Hasonló módon történik valamely ürese­
désbe jött erdőőri és erdőszolgai állomásnak 
helyettesítése is annak betöltéséig.

e) A birtokosok által külön fentartott erdő- 
szolgák csakis rendes szolgálati bérszerzödés 
mellett választás utján fogadhatók fel, ezek illet­
ményeinek megállapítását és kiszolgáltatásának, 
valamint az állások betöltésénél követendő eljá­
rásnak szabályozását azonban az eddigi szoká­
sok és viszonyoknak megfelelően a birtokosok 
maguk intézik.

f )  Az ezen erdőőrzési szervezetben meg­
állapított erdőőri és erdőszolgai, illetve kisegítő 
erdőszolgai létszámon felül minden állami keze­
lés alatt álló erdőt és kopárt illetőleg jogában áll 
a birtokosnak a m. kir. járási erdőgondnoksággal 
egyetértőén, hogy a mutatkozó szükséghez ké­
pest hosszabb időtartamra vagy ideiglenesen meg­
felelő kisegítő segédszemélyzetet a szolgálati és 
fegyelmit szabályok 6. § ában előirt kellékek, 
illetve 7. §-ában kikötött teltételek mellett alkal­
mazzon, kik azonban alkalmaztatásuk ideje alatt 
ezen szolgálati és fegyelmi szabályok hatálya alá 
tartoznak.

Ezen határozatot közöljük az összes érde­
kelt erdőbirtokosokkal azzal, hogy az ellen 15 
nap alatt a m. kir. földmivelésügyi miniszterhez 
intézendő és a vármegye közigazgatási erdészeti 
bizottságához benyújtandó felebbezésnek van 
helye.

A határozatot a módosított szakasz négy 
példányával együtt a felebbezési határidő lejárata 
után jóváhagyás végett a m. kir. földmivelésügyi 
miniszter úrhoz felterjesztjük.

Jóváhagyás után megküldjük a határozatot 
a m. kir. állami erdőhivatalnak a jövő évi költ­
ségvetés egybeállításánál a határozat figyelembe 
vétele végett.

Indokolás.
A szolgálati és fegyelmi szabályok 2. §-ának 

módosítása szükséges az erdőőri szervezetben be­
állott időközi változások m iatt; e mellett szüksé­
ges azért is, hogy a tűzifa és legeltetési illet­
mény váltság, a mi szintén fizetés jellegével bir, s 
a mi eddig külön lett kitüntetve, a fizetéssel s 
illetve bérrel egybevonassék; ez által a számítás 
és eljárás is egyszerűbb lesz s ez a módosítás 
azért is időszerű, mert az erdőőrök és erdőszol­
gák nyugdijszabályrendelete is tárgyalás alatt áll 
s minthogy a nyugdíjszabályrendelet tervezete az 
általános gyakorlatnál fogva csakis a fizetést veszi 
a nyugdíjazás alapjául, nem látszik méltányos­
nak, hogy a szintén fizetés jellegével biró legel­
tetési illetmény és faváltság a nyugdíjazásnál ne 
legyen beszámítható.

A bér és legeltetési és faváltság egvbevo- 
násával lennének a megállapítandó összegek az
1. és II. osztályú erdööröknél s illetve 1. és II. 
osztályú erdőszolgáknál 579 K 20 fill., 529 Is 20 
fill., 412 K 80 fill. s illetve 340 K 80 fill.

A módosított szakasz szerint azonban ezek 
az összegek kíkerekittettek 000, 540, 420 s illetve 
360 koronára.

Ez a módosítás tehát csak az összegek ki- 
kerekitése szempontjából s nem fizetésemelés 
czéljából történt.
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A módosított §. azonban az erdőörök ré­
szére 100 korona és az erdőszolgák részére 60 
korona lakbért is megállapít, a mennyiben la­
kást nem kapnak.

Lakbér, a mi eddig megállapítva nem volt, 
most feltétlenül megállapítani kellett, mert az 
erdőőrök és erdőszolgák évi bére a megélhetésre 
sem elég, nem lehet tehát méltányosan megkí­
vánni azt, hogy az erdőőrök és erdőszolgák a 
lakást is a szolgálati bérükből fizessék.

Habár a lakbér az erdőbirtokosokra némi 
terhet is fog róni, de a lakbér megállapítása" a 
legkevesebb volt, a mit az erdőőrök és erdőszol­
gák helyzetének megkönnyítése érdekében tenni 
lehetett és kellett.

A szakasz további módosítása az, hogy sza­
bályzatiig is kifejezetten megállapittatott az erdő­
örök es erdőszolgák ama jogigénye, hogy beteg­
ség esetén hat hónapig fizetésük élvezetében 
meghagyatnak és hogy ezen idő alatt csupán be­
tegség indokából szolgálatukból el nem bocsát­
hatók.

Ezek kifejezett kimondása azért is szüksé­
ges, hogy az 1907. évi XIX. t.-czikkben a bizto­
sítottak részére megállapított előnyök fennforgása 
az erdőőröknél és erdőszolgáknál szabályzatiig 
is kimutatható legyen.

Udvarhelyvármegye közigazgatási erdészeti 
bizottságának Székelyudvarhelyen, 1911. évi máj. 
hó 30-án tartott üléséből.

Sebesi, elnök.

S z .: 4347—-19 H. alisp.
Valamennyi községi és körjegyző urnák és 

Székelyudvarhely r. tanácsú város polgármes­
terének.

Az erdészeti bizottság fennebbi határozatát 
azzal a felhívással adom ki, hogy azt a hatósági 
kezelésbe vett erdők azon tulajdonosaival, a k'k 
hatósága területén vannak, láttamoztassa s a lát- 
tamozott határozatot hozzám 15 nap alatt ter­
jessze föl.

Székelyudvarhelyen, 1911. jun. 13.
Sebesi, alispán.

218.

Udvarhely vármegye alispánjától. 
S z .: 4350—1911. alisp.

Utalvány.
Közigazgatási letét.

A m. kir. Adóhivatalnak.
Helyt.

Belügyminiszter ur által 1911. évre a köz­
ségek anyakönyvi dologi kiadásainak fedezetére 
engedélyezett 3382 kor. 71 fill., azaz Háromezer- 
háromszáznyolczvankettő korona 71 fillér ösze- 
get a közigazgatási letétnapló 21 —1911. tétele 
alól helyezze kiadásba s azt az ezen utalvány- 
rendeletemben részletezett községek részére biró-

pénztámok és jegyző által aláirt és községi pe­
cséttel ellátott bélyegtelen nyugták ellenébe fizesse 
ki a következő módon :

1. Székelyderzs község részére' 127 kor. 37 
fill. — 2. Székelymuzsna község részére 51 kor.
11 fill. — 3. Homoródszentlászló község részére 
74 kor 15 fill. — 4. Miklósfalva község részére 
102 kor. 58 fill. — 5. Ábrahámfalva község ré­
szére 96 kor. 58 fill — 6. Sándortelke község, 
részére 24 kor. 68 fill. — 7. Székelydálya község 
részére 16 kor. 83 fill. — 8. Ege község részére
12 kor. 45 fill. — 9. Bágy község részére 26' 
kor. 54 fill. — 10. Petek község részére 64 kor. 
50 fill. — 11 Kenős község részére 28 kor. 70 
fill. — 12. Telekfalva község részére 22 kor. 50 
fill. — 13. Gyepes község részére 35 kor. 04 fill.
— 14. Homoródremete község részére 20 kor. 
16 fill. — 15. Vargyas község részére 27 kor. 
35 fill. — 16. Száldobos község részére 19 kor. 
33 fill. — 17. Bardocz község részére 19 kor. 17 
fill. — 18. Erdőfüle község részére 25 kor. 02
fill. — 19. Olasztelek község részére 24 kor. 19
fill. — 20. Décsfalva község részére 25 kor. 80
fill. — 21. Székely magyaros község részére 15
kor. 89 fill. — 22. Mátisfalva község részére 20
kor. 40 fill. — 23. Bikafalva község részére 72
kor. 42 fill. — 24. Hodgya község részére 23 
kor. 10 fill. — 25. Arvátfalva község részére 12
kor. 98 fill. — 26. Patakfalva község részére 15
kor. 34 fill. — 27. Etéd község részére 82 kor. 
71 fill — 28. Küsmőd község részére 46 kor. 
70 fill — 29. Ujszékely község részére 156 kor. 
89 filL — 30. Alsóboldogfalva község részére 188 
kor. 19 fill. — 31. Siménfalva község részére 93 
kor. 96 fill. — 32. Kadács község részére 45 kor. 
56 fill. — 33. Medesér község részére 10 kor. 36 
fill. — 34. Rugonfalva község részére 54 kor. 74 
fill. — 35. Betfalva község részére 59 kor. 83 
fill. — 36. Kiskede község részére 14 kor. 76 
fill. — 37. Xagykede község részére 23 kor. 69 
fill. — 38. Siklód község részére 600 kor. — 39. 
Szolokma község részére 238 kor. 52 fill. — 40. 
Bözöd község részére 29 kor. 98 fill. — 41. Bö- 
zödujfalu község részére 26 kor. 22 fill. — 42. 
Tordátfalva község részére 37 kor. 81 fill. — 43. 
Enlaka község részére 25 kor. 94 fill. — 44. 
Firtosmartonos község részére 35 kor. 83 fill. — 
45 Székelyvéczke község részére 37 kor. 98 fill.
— 46. Magyarzsákod község részére 53 kor. 27 
fill. — 47. Székelyszállás község részére 59 kor. 
54 fill. — 48. Fiatfalva község részére 212 kor. 
76 fill. — 49. Szederjes község részére 144 kor. 
94 fill. — 50. Magyarfelek község részére 98 kor. 
35 fill. Összesen 33S2 kor. 71 fill.
Utasítom az adóhivatalt, hogy a székelykereszturi 
adóhivatal kerületébe tartozó községek járulékait 
értesítési kisérvény kapcsán postautalványon 
küldje el a község czimére.

Bardocz községe múlt évben a részére ki­
utalt 19 kor. 17 fillért mai napig sem vette fel s 
igy a közigazgatási letétnapló 87 1910. tétele
alatt őrzött fenti összeget, azaz Tizenkilenc ko­
rona 17 fillért részére újra utalványozom s kifi­
zetését elrendelem.
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Feljegyeztetett közig, letétfőkönyv: 50 lap 
219 1. és 42 1. 104 t. a. Székelyudvarhely, 1911. 
évi junius hó 6-án.

Sebesi, alispán.

Udvarhely megye alispánjától. 
S z:: 4350—1911. alisp.

Miden község elöljáróságának.
Azzal az utasítással közlöm, hogy a kiutalt 

összegeket még e hó folyamán a székelyudvar­
helyi kir. adóhivataltól vegyék fel.

Székelyudvarhely, 1911. junius hó 6-án.
Sebesi, alispán.

219 .
49804 —1911. V-—a. B. M. sz. körrendelet.

A börtönügy szempontjából tanulságos tár- _ 
gyaknak az «Grszégos börtönügyi muzeum« ré­
szére való gyűjtése.

Valamennyi törvényhatóság első tisztvi­
selőjének.

A ni. kir. igazságügyminiszter ur a börtön- 
ügy tudományos művelése és e tudomány gya­
korlati ismeretének előmozdítása érdekében or­
szágos börtönügyi muzeum felállítását rendelte el. 
mely a budapesti kir. országos gyüjtőfogházban 
nyert elhelyezést.

Az országos börtönügyi muzeum rendelte­
tésénél fogva és igy az ott őrzött tárgyak tekin­
tetében is különbözik a bűnügyi múzeumoktól, 
a melyekről az 1908 évi augusztus hó 17-ikén 
20001 I. M. szám alatt kelt rendelet 8 §-ában és 
az 1908. évi augusztus hó 17-én 20002. 1. M. 
szám alatt kelt rendelet 3. §-ában van szó.

Mig ugyanis a bűnügyi múzeumnak fő­
képen oly tárgyakat gyűjtenek, a melyek bűn­
cselekmény «által hozattak létre«, vagy bűncse­
lekmény ^elkövetésére szolgáltak« (Btk. 61., 62.
§. Bn. 37. § , Kbtk. 25 § , Bn. 38. §.), addig a 
börtönügyi muzeum a főfigyelmet oly tárgyakra 
fordítja, a melyek a büntetés végrehajtásával s 
általában a hatósági represszióval, vagy pedig a 
praeventióval állanak összefüggésben.

Mig tehát a bűnügyi múzeumnak gyűjte­
ményei a gonosztevőknek a jogrend ellen irá­
nyuló akczióját, addig a börtönügyi muzeum 
gyűjteményei a jogrendnek a gonosztevők ellen 
kifejtett reakczióját mutatják be.

A hazai törvényhatóságok és városok bir­
tokában számos oly tárgy van, mely a börtön­
ügy történetére tanulságos. így különösen a régi 
büntetési eszközök (bitófa, fejvesztőszék, bárd, 
pallós, kaloda, szégyenpad vagy oszlop stb.) a 
bűnvádi eljárás történeti emlékei (pl. kínvallatásra 
használt eszközök), nevezetesebb bűnügyekre 
vonatkozó iratok és feljegyzések egybegyűjtése 
és az országos börtönügyi múzeumban elhelye­
zése volna kívánatos. Minthogy a törvényható­
ságoknak évszázadokon át gyakorolt büntető

bíráskodási hatásköre valószínűvé teszi, hogy ily 
tárgyak őrizetükben maradtak, másrészt azonban 
e tárgyak az ország különböző részeiben szét­
szórva a tudományos kutatásnak hozzáférhetet­
lenek, felhívom a Czimet, hasson oda, hogy a 
törvényhatóságok a börtön ügy és a bűnvádi el­
járás ily történeti emlékeit az országos börtön­
ügyi muzeum igazgatóságával történt előzetes 
közlés után elhelyezés és megőrzés végett ehhez 
a múzeumhoz küldjék be. Fia a börtönügyi mu­
zeum'érdekkörébe tartozó tárgy esetleg magán­
tulajdonban van, úgy erről a körülményről a 
tárgy megjelölése mellett a muzeum igazgatósága 
értesítendő, a mely a tá'rgyat a tulajdonostól szük­
ség esetében vétel utján szerzi meg.

Nem kell a Czim előtt hangsúlyoznom, 
hogy a máris 2389 gyüjteménytárgyból álló mu­
zeum fejlesztése és tökéletesítése egyaránt tudo­
mányos és művelődési érdek. Ez a muzeum arra 
is hivatva van, hogy a börtönügyi és kriminoló­
giai szempontból kiegészítse a budapesti m. kir. 
államrendőrség főkapitányságánál és a csendőrke­
rületi parancsnokságoknál felállított bűnügyi mú­
zeumokat.

Megjegyzem, hogy az országos börtönügyi 
múzeumi szabályzat 7. § a értelmében a mú­
zeumban elhelyezésre oly tárgyak is elfogadtat­
nak, a melyeknek tulajdonjogát tulajdonosuk 
fentartotta.

Budapesten, 1911. évi junius hó 2-án.
A miniszter helyett: 

Jakabffy s. k., 
államtitkár.

Udvarhely vármegye alispánjától.
Sz. : 4509—1911.

Valamennyi községi és körjegyző urnák és 
Székely udvarhely város polgármesterének.

Belügyminiszter ur fenti körrendeletét azzal 
közlöm, hogy a mennyiben tudomására jut, hogy 
a börtönügyi muzeum érdekkörébe tartozó vala­
mely tárgy köz- vagy magántulajdonban van, 
erről a tárgy megjelölése mellett hozzám jelen­
tést tegyen.

Székelyudvarhely, 1911. évi jun. 15.
Sebesi, alispán.

220.
A fiatalkorúak m.-vásárhelyi felügyelő hatóságától. 
S z .: 47— 1911. f. f. h.

A fiatalkorúak szegedi felügyelő hatósága a 
következő átiratot intézte hozzám :

»Tapasztaltam, hogy az alföldi városokban 
igy Szegeden is, igen sok fiatalkorú székely fiú 
megfordul, a kik faputtonyok és dézsák javításá­
val vándoriparszerüleg foglalkoznak, de mert ily 
javítási munka részben azért, mert a faedényeket 
a bádogedények majdnem teljesen kiszorították, 
másrészt, mert itt helyben elegendő kádár és
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pintér iparos van, oly kevés, hogy abból magu­
kat tisztességesen nem élelmezhetik, s koldulás­
sal tengetik életüket.

Ezek indítottak arra, hogy a felügyelő ha­
tóság közreműködését felajánljam oly irányban, 
hogy a mennyiben tudomására jutna, hogy fiatal­
korú székelyfiuk valamely mesterség elsajátítása 
végett az Alföldre óhajtanának jönni, a felügyelő 
hatóság örömmel helyezi el őket megbízható 
mestereknél, hogy a hajlamuknak megfelelő mes­
terséget elsajátítsák.®

Ezt az átiratot azért küldöm meg, hogy azt 
törvényhatósága területén egyes községekben köz­
hírré tenni szíveskedjék azzal, hogy az esetleges 
jelentkezőket az egyes községi elöljáróságok ná­
lam jelentsék be.

Marosvásárhely, 1911. jun. hó 1-én.
Csiky László s. k., 

a felügyelő hatóság elnöke.

Sz. : 4457— 1911. alisp.
A községi és körjegyző uraknak.
Közhírré tétel czéljából közlöm.
Székelyudvarhely, 1911. évi jun. hó 14.

Sebesi, alispán.

III. Általános jellegű, de további intéz­
kedést nem igénylő rendeletek, értesíté­

sek és más közlemények.

221.
35839— 1911. V—a. B. M. sz. körrendelet.

Az »Astralit« robbantószer veszélytelensége.
Valamennyi törvényhatóság első tisvtviselőjének.

A »Dynamit-Nobel részvénytársaság« po­
zsonyi czégnek engedélyt adtam arra, hogy az 
»Astralit« nevű 80 rész ammonsalétrom, 1 rész 
kőszénpor, 2 5 rész szárított rozsliszt, 0 5 rész 
faliszt. 118 rész symetrás trinitrotolnol, 0 1 rész 
paraffinolaj, 4 rész nitroglycerin és 01 rész col- 
lodiumgyapotból álló robbantószert a részvény- 
társaság pozsonyi robbantóanyag gyárában elő­
állíthassa és — beleértve a vasúti szállítást is — 
forgalomba hozhassa.

A forgalombahozatal tekintetében feltétel­
ként megállapittatott, hogy

1. A robbanószer csakis töltényalakban hoz­
ható forgalomba. Minden egyes töltény paraffin­
vagy ceresinfürdőkbe mártandó és ily módon tel­
jesen lég- és vízmentesen elzárandó. Minden 
egyes töltény »Astralit« felirattal látandó el.

2. A töltények legalább 0 5 mm. vastag le- 
mezpapirból készült burkolattal csomaggá egye- 
sitendők ; az ily csomag súlya 2 5 kilogrammnál 
nagyobb nem lehet.

A;agy pedig a nem paraffinált töltények leg­
feljebb 2‘5 kilogramm súlyig legalább 0 5  mm. 
vastag lemezpapirból készült burkolattal cso­

maggá egyesitendők és ceresin vagy gyanta be­
vonattal vízmentesen teljesen elzárandók.

3. A csomagok erős, tömör, legalább 13 
mm. vastagságú, biztosan elzárt fatartályokba 
szorosan csomagolandók. Egy tartály tartalma 
legfeljebb 50 kg. lehet. A tartályokon »Astralit 
Ammonsalétrom robbantószer 1 csoport® olvas­
ható felírásnak kell lenni. A fatartályok feneke 
és teteje az oldalfalakhoz egyszerű vasszegekkel 
erősítendő.

4. Minden láda (fatartály) és minden do­
boz külső oldalán világosan és pontosan meg­
jelölendő a robbantószer minősége, a gyártó czég 
neve (védjegye), a gyártás ideje és a szállításra 
nézve kiadott miniszteri engedély lenyomata oly­
képpen alkalmazandó, hogy a láda s a doboz 
kinyitásakor ez a lenyomat szétszakittassék.

Minden egyes tartályt a gyárnak olvasható 
lenyomatot tartalmazó ólompecsétjével kell le­
zárni. A tartályon — annak felnyitására s lezá­
rására vonatkozólag — rövid utasításnak kell 
rajta lenni.

Miután ezen robbantószer sem ütésre, sem 
lökésre, sem nyomásra, sem hőhatásokra nem 
robban és robbantószerül csak robbantógyutacs 
alkalmazásával használható, veszély nélkül ke­
zelhetőnek nyilváníttatott; és a vasúti üzletsza­
bályzathoz kiadatott C) melléklet, I. a) fejezet, 1. 
csoport a) pontja alatt jelzett veszély nélkül ke­
zelhető robbantószerek közé tartozván, vasúti 
szállítása közönséges teheráruként eszközölhető, 
minek következtében a dynamitra és egyéb köny- 
nyen- robbanó robbantóanyagokra nézve fennálló 
elővigyázati rendszabályok s biztonsági rendelke­
zések a szállítás, kezelés és raktározás szem­
pontjából az »Astraliw-ra nem terjednek ki. Ezt 
illetőleg csupán azon óvrendszabály követendő, 
hogy az »Astralit« a felhasználás időpontjáig 
megbízható zár alatt és robbanékony gyujtósze- 
rektől szigorúan elkülönítve tartassák.

Erről Czimedet tudomás s az alantas ható­
ságokkal való közlés végett értesítem.

Budapesten, 1911. évi junius hó 2-án.
A miniszter helyett: 

Jakabffy s. k., 
államtitkár.

222 .
M. kir. belügyminiszter. 

S z.: 85S98—1911. VII—d.
Valamennyi törvényhatóság első tisztviselő­

jének.
Minthogy Velenczében hir szerint kolera­

esetek fordultak elő, a kereskedelemügyi minisz­
ter ur intézkedett, hogy a szóban levő helyről 
jövő utasok érkezését a vasúti közegek a Czim- 
nek, másrészt az illető község elöljáróságának 
tudomására hozzák. Minthogy újabban Konstanti­
nápolyban is merültek fel koleraesetek, hasonló 
intézkedés történik a Konstantinápolyból érkező 
utasokkal szemben.
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Felhívom a Czimet, hogy a kolera behur- 
czolásának meggátlása czéljából a Velenczéből, 
úgyszintén Konstantinápolyból törvényhatósága 
területére érkezőknek egésszégi állapotát — sza­
bad járás-kelésükben való akadályozás nélkül — 
5 napon át orvos által figyelemmel kisértesse. 
Intézkedjék, hogy a koleragyanus megbetegedés 
haladéktalanul bejelentessék, továbbá, hogy az 
ilyen esetben szükséges bakteriológiai vizsgálat 
idejekorán teljesíthető és a betegnek, úgyszintén 
a fertözöttségre gyanús (a beteggel érintkezett) 
egyének elkülönítése mennél előbb foganatosít­
ható legyen.

Budapesten, 1911. jun. hó 10.
Gróf Khuen-Héderváry s. Ic.

Udvarhely vármegye alispánjától. 
S z.: 4549— 1911. alisp.

Tárgy : A kolera behurczolásának megaka­
dályozása.

A 3 járás főszolgabírójának, Székelyudvar­
hely polgármesterének.

Belügyminiszter ur fenti körrendeletét tudo­
másvétel czéljából közlöm.

Székelyudvarhelyen, 1911. jun. 15.
Sebesi, alispán.

223.
Sz. : 741S5—1911. V—a. B. M. sz. körrendelet.

Varasd város részére kir. rendőrbiztosság 
szervezése.

Valamennyi törvényhatóság első tisztviselő­
jének.

Tudomás és az alárendelt hatóságok érte­
sítése végett közlöm, hogy a horvát-szlavon- 
dalmát bán ur átirata szerint 1911. év május hó 
1-től Varasd város részére önálló királyi rendőr­
biztosság szerveztetett, mely az eddigelé a va- 
rasdi városi rendőrség hatáskörébe tartozott ösz- 
szes teendőket fogja végezni.

Budapest, 1911. évi junius hó 2-án.
A miniszter helyett: 

Jakabffy s. k., 
államtitkár.

224.
Elvi jelentőségű miniszteri határozat, j

Az előfogati kirendelésnek ellenszegülők 
elleni eljárás.

(A belügyminiszternek 138020—1910. sz. a. 
M. város polgármesteréhez intézett rendelete.)

A közfuvar (katonai előfogat) szolgáltatá­
sára kötelezettekkel szemben, ha ezek ebbeli kö­
telezettségüknek megfelelni vonakodnak, vagy ké-

sedelmeskednek, megfelelő törvényes alap hiá­
nyában megtorlást alkalmazni nem lehet. Joga 
van azonban a közigazgatási hatóságnak az 
ilyenek költségére alku utján annyiért, a meny­
nyiért fuvart felfogadni s ezen költség megfize­
tésére a vonakodót, illetőleg késedelmeskedőt ha- 
tározatilag kötelezni, nem fizetés esetén pedig a 
költséget tőle közigazgatási utón behajtani. Ez a 
joga a közigazgatási hatóságoknak nem ugyan 
törvényen, de szokásjogon alapul. Már az 1850. 
évi február 6 iki császári polgári biztosi rendelet 
11 -ik pontja is ilyen rendelkezést tartalmazott 
anélkül, hogy egyéb megtorlás megengedhetőnek 
nyilváníttatott volna. Ez a rendelet az alkotmány 
helyreállításával természetesen hatályát vesztette, 
azonban a szokásjoggá erősödött gyakorlat ha­
sonló szabályt állapított meg

Ily értelemben rendelkeztek hivatali elődeim 
többek között az 1888. évi 4849. számú, 1900. 
évi 128986. stb. határozataikban.

V. Pályázatok, hivatalos hirdetések 
és körözvények.

Állati betegségek Serlésorbáucz föllépett 
szórványosan Székelylengyelfalva község sertés- 
állományában.

Sertésvész szórványosan fellépett Nagykede 
község sertésállományában.

Pályázati hirdetmény. (2996—1911. szám.) 
Lemondás folytán megüresedett Etéd község szék- 
helylyel etédi körorvosi állásra (Udvarhelymegye, 
székelykereszturí járás) ezennel pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazása:
1. Fizetés az állampénztárból 1600 K. és az 

1908 évi XXXVIII. t.-cz. szerint biztosított kor­
pótlék.

2. Természetbeni lakás, mely áll 6 szobából 
és egv holdnál nagyobb kertből.

3. A vármegyei szabályrendeletben meg­
állapított fuvar és látogatási dijak.

A megválasztandó körorvos köteles a köré­
hez tartozó 12 községben a törvényben és az 
összes szabályrendeletekben előírt orvosi teendő­
ket végezni és a kör egészségügyével kapcsolatos 
Írásbeli teendőket ellátni.

Az állást elnyerni óhajtók szabályszerűen 
felszerelt kérvényeiket f. évi jú liu s  hó 20-ig köte­
lesek hozzám beterjeszteni.

Székelykeresztur, évi 1911. junius hó 7-én. 
Pálffy Jenő, főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. (1343—1911. szám.) 
A farkaslaki körbábai állás megüresedvén, annak 
betöltésére pályázatot hirdetek.

Felhívom pályázni szándékozókat, hogy kér­
vényeiket julius hó 30-ig ig hozzám adják be.

Fizetés 180 K. és a szabályszerű mellék­
illetmények.

Székelyudvarhely, 191.1. junius hó 15-én. 
Szabó, főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. (1276— 1.911. szám.)
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A vármegyei szabályrendelet alapján az alábbi 
szülésznői állásokra pályázatot hirdetek.

1. A bikafalvi körbábai állásra. Fizetés 18o K.
2. Az ülkei » » » 180 »
3. A székelydobói » » 180 »
4. A székelymagyarósi » » 60 »

és ezenkívül a vármegyei szabályrendeletben meg­
állapított dijak.

Felhívom érdekelteket, hogy kérvényeiket 
f. évi jú lius hó 30-ig hozzám adják be.

Székelyudvarhely, 1911. junius hó 15-én. 
Szabó, főszolgabíró.

Pályázati hirdetmény. (1755—1911. szám.) 
Bethfalva községben üresedésben levő szülésznői 
állásra ezennel pályázatot hirdetek és felhívom 
mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy 
szabályszerűen felszerelt pályázati kérésüket folyó 
évi jtilius 10-ig napjáig hozzám adják be.

Az állással járó javadalmazás a következő :
Évi fizetés 120 korona és szabályrendeletileg 

megállapított dijak.
Székelykeresztur, 1911. junius hó 10-én. 

Pálffy, főszolgabíró
Pályázati hirdetmény. (3067—1911. szám.) 

A székelykereszturi járásban levő Kiskede és 
Xagvkede községek szülésznői állására pályázatot- 
nyitok és felhívom az érdekelteket, hogy f. évi 
jú liu s  hó 1-ig felszerelt kéréseiket annál is inkább 
adják be, mert a később érkezett folyamodvá­
nyokat figyelembe nem veszem.

jövedelmet és kötelességeket a vármegyei 
szabály rendelet szabályozza.

Székelykeresztur, 1911. évi junius hó 17-én. 
Pálffy, főszolgabíró.

Árverési hirdetmény. Karácsonyfalva község 
képviselőtestületének határozata folytán közhírré 
teszem, hogy a község tulajdonát képező korcsma, 
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 1911 .jú liu s  
hó 6-ikán a községházánál tartandó nyilvános ár­
verésen bérbeadatik.

Kikiáltási ár 1600 kor., 5% bánatpénz az 
árverés megkezdése előtt leteendő.

A részletes feltételek a községi bírónál meg­
tekinthetők.

Karácsonyfalva, 1911. évi junius hó 1-én. 
Pál, kjegyző.

Arlejtési hirdetmény. (950—1911. szám.) 
A székelyszállás —bordosi viczinális közút 0—1. 
km. szakaszán építendő 4 drb. beton csöves át­
eresztő építését 1333 K. 10 fill. előirányzati ár 
kitüntetésével vállalatba adom. Felhívom mind­
azokat, kik ezen munkálatokat elnyerni óhajtják, 
hogy 10% bánatpénzzel felszerelt zárt ajánlataikat 
folyó évi jú lius hó 1-sö napjait d. e. 10 óráig 
hozzám adják be.

Később érkező ajánlatokat figyelembe nem 
veszem.

A műszaki iratok a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Székelykeresztur, 1911. évi junius hó 10-én. 
Pálffy, főszolgabíró.

H ird e tm én y .  Székelyszentkirály község elöl­
járóságánál f. hó 6-tól 2 drb. 5 — 6 éves, alacsony 
termetű heréit ló, egyik világos, másik sötét pej, 
nyakán szijjon lógó csengettyűvel felfogva tarta- 
tik. Igazolt tulajdonosuk 8 napon belül vágyé át, 
mert különben el fognak árvereztetni.

Felfogott juh. Székelyderzsen f. évi május 
30-án egy szürke juh felfogatolt. Igazolt tulajdo­
nosa a községi bírónál átveheti.

Felfogott lovak. Hegedűs András szentegy- 
házasfalvi lakos határbirónál junius hő 15-ike óta 
2 drb. egérszőrü ló van felfogva. Egyik lónak 
baltompján A. G. P. jegy. Jegyes lónak csengő 
van lánczczal felkötve

Felfogott ló Junius hó -12ike óta Tamás 
Lajos felső szentegyházasoláhfalvi határbirónál 
egy darab S—10 éves pirosszőrü heréit ló van 
fölfogva.

Körözendő egyének. 190. — Ambrus István, 
kiskorú Ambrus Borbála apja, nyomozandó, fel­
találása esetén illetőségi viszonyaira nézve kihall­
gatandó, s a felveendő jegyzőkönyv az 1723—911. 
számra való hivatkozással Csongrádvármegye al­
ispánjának (Szentes) megküldendő. A körözött 
egyén állítólag Sándorfalván 1864-ben született, 
legutóbb Kisteleken Csólyos pusztán volt nap­
számos ; neje Muhari Viktória a múlt évben házi­
cseléd volt Törökkanizsan, férjétől 15 év óta 
különváltan él

191. — Kürti Júlia (Berta), aki 1887. febr. 
5-én születetett néhai Kürti István és néhai Jónás 
Berta szülőktől, koránál fogva nagykorúvá lett, 
de a nagykorusitási határozat részére, ismeretlen 
lakhelye miatt, nem kézbesíthető. Nevezett nyo­
mozandó és feltalálása esetén lakóhelye a 4562— 
1911. számra való hivatkozással Esztergomvár- 
megye alispánjával (Esztergom) közlendő.

192. — Dzuriczky Cservenka Etel cseléd, 
aki Ungváron 1881. deczember hó 6-án született, 
nyomozandó, feltalálása esetén illetőségére nezve 
és arra nézve különösen, hogy helyes vezeték 
neve melyik és hogy atyjának nevét miért mon­
dotta be Dzuriczkynek, kihallgatandó és a fel­
veendő jegyzőkönyv a 8654—1911. számra való 
hivatkozással Miskolcz város tanácsának meg­
küldendő.

193. — Kovács Róza, aki Tordán néhai 
Kovács András és néhai Györki Anna szülőktől 
1869. év körül született, s aki az 1908. évben a 
pécsvárosi közkórházban ápolás alatt állott, nap­
számosnő, nyomozandó és feltalálása esetén lakó­
helye Pécs város tanácsával a 7113—911. számra 
való hivatkozással közlendő.
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